

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO I

VENTANIA, 20 DE MAIO DE 2020

EDIÇÃO Nº 033



PUBLICAÇÃO DIÁRIA



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA

Estado do Paraná

Os Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ventania, Estado do Paraná, CONVIDAM A POPULAÇÃO EM GERAL PARA PARTICIPAR DA **AUDIÊNCIA PÚBLICA** A SER REALIZADA NA CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA A PARTIR DAS 19:30 (DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS), DO DIA 25/05/2020, SEGUNDA-FEIRA, DESTINADA A DEBATER O PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE VENTANIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021, BEM COMO, A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1º QUADRIMESTRE DE 2020. OS PARTICIPANTES DEVERÃO UTILIZAR MÁSCARAS E RESPEITAR O DISTANCIAMENTO DE 2 (DOIS) METROS.

VENTANIA, 20 DE MAIO DE 2020.

HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal

CLODOALDO MACHADO DE QUEIROZ

Presidente da Com. Perm. De Finanças e Orçamentos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação nº 74/2020, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 11/2020, cujo objeto é a registro de preços para futuras e eventuais aquisição de produtos de limpeza, copa e cozinha e generos alimenticios, conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que **adjudica** as proponentes declaradas vencedoras os itens dos lotes licitados, conforme o quadro abaixo:

Lo te	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid ade	Quantidade	Preço	Preço total
5	1	SABÃO EM PEDRA 200GR C/ 5 UNID sabão em barra, de glicerina 200G, embalado em saco plástico, a embalagem deverá conter exatamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde.	MINUANO	PCT	500,00	3,50	1.750,00
25	1	DETERGENTE LÍQUIDO - Componente ativo tensoativos: DO linear alquil benzeno sulfonato de sódio, lauril, eter, sulfato de sódio, preservantes, espersantes, sequestrantes, fragrancia corante e água. aplicação limpeza em geral, aroma neutro, características adicionais tensoativo líquido biodegradável, rendimento 1/250 litros, aspecto físicolíquido. Embalagem com 500 ml. O produto deverá apresentar características de fluidez, viscosidade e concentração que garanta um bom rendimento e ser dermatologicamente testado. Necessário registro na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias a partir da entrega e deverá ter validade de no mínimo de 36	GIRAN DO SOL	UN	5.000,00	1,02	5.100,00

		meses.							
29	1	PANO DE CHÃO. Tipo saco de algodão alvejado, 60 Tipo saco de algodão alvejado, com medidas minimas 60cm x 80 cm.	NOVA CON	UN	1.000,00	4,17	4.170,00		
48	1	COLHER DE MESA (sopa) em inox Dimensões Produto (Compr. X Larg. X Alt.): 128x 30x 15 mm. Espessura: 1,2 mm. - Colher com bojo em formato simétrico e bordas cuidadosamente arredondadas, proporcionando maior conforto no uso. - Totalmente feita de aço inox, mantém suas características originais, preservando a beleza, a higiene e a durabilidade do material. - Acabamento em brilho, com detalhes no cabo.	GOURMET MIX	UN	300,00	2,47	741,00		
49	1	FACA DE MESA EM INOX	QP BEST	UN	300,00	2,93	879,00		
50	1	DISPENSER DE PAPEL HIGIENICO COM SUPORTE PARA CADEADO EM AÇO COM PINTURA EPOXI COM CAPACIDADE PARA ROLÃO DE 300M E 400M	JSN	UN	80,00	54,95	4.396,00		
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$								17,03	6,00

FERRAZ COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS EIRELI									
Lo te	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid ade	Quantidade	Preço	Preço total		
9	1	CANECA PLÁSTICA COM ALÇA COM CAPACIDADE DE 300ML SUPER RESISTENTE	ARQPLAST 25584	UNID	100,00	2,25	225,00		
15	1	BACIA PLÁSTICA 15 LITROS	ARQPLAST BA15	UNID	10,00	4,40	44,00		
16	1	BALDE PLASTICO 15 LITROS- materiais plástico, capacidade de 15 litros, material alça arame galvanizado, cor natural	ARQPLAST BF15	UNID	30,00	3,98	119,40		
38	1	BALDE PLASTICO CAP 10L	ARQPLAST BF10	UN	30,00	3,16	94,80		
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES								483,20	

J H GONÇALVES COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP									
Lo te	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid ade	Quantidade	Preço	Preço total		
1	1	AÇUCAR CRISTAL 5KG ou peneirado, embalado em pacotes de 5 kg, de procedência nacional. Deve apresentar-se isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. Com prazo mínimo de seis meses. Embalados em plástico atóxico e termosselado. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro no órgão competente.	D'OUR	PCT	2.300,00	9,69	22.287,00		



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

		Embalagem primária deve ser transparente e incolor. Embalagem secundária, fardo termosselado e resistente. Pacote 5 kg						
14	1	GARRAFA TERMICA 2 LITROS Garrafa térmica, material plástico, capacidade 2 litros, formato cilíndrico, sistema de pressão e ampola em vidro, cor preta.	ALADIN	UNIT	10,00	49,50	495,00	
20	1	BISCOITO DOCE AO LEITE TIPO MAISENA OU MARIA bolacha doce ao leite pacote com 370g	RACINE	PCT	1.100,00	2,38	2.618,00	
21	1	CHA (SACHE) VARIOS SABORES COM 25UN	LEAO	SACHE	1.050,00	3,96	4.158,00	
22	1	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER 370 G	RACINE	UNIT	1.100,00	2,38	2.618,00	
24	1	DESINFETANTE LIQUIDO Componente ativo tensoativos: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, lauril, eter, sulfato de sódio, preservantes, espessantes, sequestrantes, fragrancia corante e água. aplicação limpeza em geral, aroma neutro, características adicionais tensoativo líquido biodegradável, rendimento 1/250 litros, aspecto fiscolíquido. Embalagem com 2 lts. O produto deverá apresentar características de fluidez, viscosidade e concentração que garanta um bom rendimento e ser dermatologicamente testado. Necessário registro na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias a partir da entrega e deverá ter validade de no mínimo de 12 meses.	ALPES	UN	5.000,00	2,94	14.700,00	
32	1	Copo descartável normatizado resistente com capacidade de 180ml pacote Copo descartável normatizado resistente com capacidade de 180ml pacote com 100 unidades	TOTALPLAST	UN	2.000,00	2,29	4.580,00	
34	1	Fosforo maço com 10 caixas de 40 palitos cada	BILLA	UN	500,00	1,70	850,00	
36	1	Café torrado e moído Café torrado e moído, QUALIDADE do tipo extra forte de primeira qualidade, com as seguintes características: Embalagem: Tipo Alto Vácuo ou Vácuo Puro em pacotes de 500 gramas. - Registro no Ministério da Saúde e validade do produto não inferior a 09 meses, contados da data do recebimento definitivo. Aspecto: Grãos de café dos tipos 2 a 6, da COB - classificação Oficial Brasileira; Características físicas: grão	ITAMARATY	UN	1.600,00	7,75	12.400,00	

		torrados e moídos, com o ponto de torra variando entre 50 e 65 pontos de Disco Agron, ou equivalente, correspondendo ao intervalo Médio Moderadamente Escuro e Médio Claro; Características químicas (exigidas para cada g/100g): - Umidade em 5% no mínimo; - Resíduo mineral fixo em 5% no mínimo; - Resíduo mineral fixo, insolúvel em ácido clorídrico a 10% v/v em 1,0% no máximo; - Cafeína em 0,7 no mínimo; - Extrato Etéreo em 8,0% no mínimo; Características Organolépticas: - Aroma característico; - Acidez baixa e moderada; - Amargor moderado; - Sabor característico e equilibrado; - Livres de sabor fermentado, mofado e de terra; - Baixa adstringência; - Razoavelmente encorpado; - Qualidade Global maior que 4,5 pontos da escala sensorial, de bom e muito bom.						
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$								64.706,00

KELLY A. D. S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS - ME							
Lo	It	Produto/Serviço	Marca	Unid	Quantidade	Preço	Preço total
10	1	PRATO PLÁSTICO FUNDO Prato escolar de 600ml desenvolvido em PP (polipropileno); Pigmentação homogênea em toda peça; Possui acabamento polido brilhante; Modelo liso nas partes interna e externa (sem frisos); Formato interno arredondado, com aba e empilhável; Material virgem, atóxico e inodoro; Temperatura mínima e máxima de uso contínuo: 0°C e 100°C; Temperatura máxima de uso em curto período: 120°C. Medidas (CxLxA): 21,0 x 21,0 x 4cm	KITMERE NDA	UNID	100,00	3,10	310,00
11	1	HIPOCLORITO 1 % GALÃO 5 LITROS	HIPERPLUS	UNID	500,00	6,85	3.425,00
13	1	GARFO MESA INOX Dimensões aproximadas do produto em cm (CxLxA): 17,8 x 2,2 x 0,13	SIMONAGIO	UNIT	300,00	1,68	504,00
30	1	SABÃO EM PÓ SABÃO EM PÓ, em embalagem de 01 kg, para lavagem de roupas, acondicionado em caixa reciclável de papelão com tampa facilitadora para fechamento após o uso/ou pacote. Composição: tensoativo aniônico, alcalinizante, sequestrante, carga, coadjuvante, branqueador óptico, corante, enzimas, agente anti	BLUE	UN	2.000,00	4,40	8.800,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

	redepositante, agente amaciante, perfume e água. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio O produto deverá conter tensoativo biodegradável. Deverá constar no rótulo do produto: dados de identificação do fabricante, composição, instruções de uso, telefone do SAC, e-mail e site do fabricante, número da autorização de funcionamento e registro na ANVISA, número do registro no Ministério da Saúde ou notificação, responsável técnico e número do seu respectivo CRQ. MARCA REFERÊNCIA: OMO, SURF, BRILHANTE. ARIEL OU TIXAN						
37	1	FLANELA PARA LIMPEZA 100% ALGODÃO COR BRANCA 56X38CM	KN	UN	5.000,00	1,44	7.200,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							20.239,00

LIGTH DISTRIBUIDORA EIRELI

Lo	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
28	1	LUVA PARA LIMPEZA - Luva nitrilica para limpeza cor verde, com resistência química e mecânica, cano médio de 33cm e a palma antiderrapante proporciona maior firmeza de movimentos. Desenvolvidas em latex sintético, não causam alergias a pessoas sensíveis as proteínas do latex natural, com interior clorinado que facilita o calcamento pacote contendo um par de luva nos tamanhos P e M	VOLK VOLK	UN	1.000,00	7,75	7.750,00
44	1	SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento de lixo com capacidade de 30lts com 07 micras de espessura na cor preta material em polipropileno pacote com 100 unidades devera estar em conformidade com as normas da abnt nbr 9110/9191/130055/13056	VALPLASTIC	UNID	300,00	8,40	2.520,00
45	1	SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento de lixo com capacidade de 15lts com 07 micras de espessura na cor preta material em polipropileno pacote com 100 unidades devera estar em conformidade com as normas da abnt nbr 9110/9191/130055/13056	VALPLASTIC	UNID	300,00	6,40	1.920,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							12.190,00

NEW COMPANY LICITAÇÕES EIRELI

Lo	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid	Quant	Pre	Preço
----	------	-----------------	-------	------	-------	-----	-------

te	m			ade	dade	ço	total
3	1	ESPONJA DE LÂ DE AÇO C/8 ESPONJA DE LÂ DE AÇO - formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo, 100x75. Composição: lâ de aço carbono. Pacote com 08 unidades.	Mega Brilho	PCT	500,00	0,84	420,00
7	1	PANO DE PRATO BRANCO ALVEJADO 45x68cm com bainha 100% algodão	Martins	UNI D	500,00	2,05	1.025,00
8	1	ALCOOL LIQUIDO 70% embalagem 1 litro	Tupi	UNI D	5.000,00	4,84	24.200,00
12	1	GARRAFA TERMICA CAPACIDADE 5 LITROS Garrafa térmica, material plástico, capacidade 5 litros, formato cilíndrico, sistema de pressão e ampola em vidro, cor preta.	Invicta	UNI D	10,00	86,00	860,00
17	1	PRENDEDOR DE ROUPA em madeira, formato retangular, medindo 5cm acondicionado em pacote com 12 unidades.	Reluz	UNI T	300,00	0,77	231,00
18	1	PAPEL HIGIENICO EXTRA LUXO PCT C/ 8 ROLOS DE 10CMX300M	Delly	PCT	400,00	30,39	12.156,00
19	1	ÁGUA SANITÁRIA. Composição: Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor de cloro ativo: 2,5% a 3,5% de cloro ativo, estabilizado, odor característico, cor levemente amarelado, solúvel em água, classe corrosivo: 8, numero risco à saúde 3; corrosividade: 1, cor: incolor. Embalagem com 1000ml cada, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade, registro na ANVISA. Validade de 1 ano, com data de fabricação mínima de 2 meses a partir da entrega.	Limpinha	UN	5.000,00	1,35	6.750,00
23	1	AMACIANTE DE ROUPAS: para roupas, tendo como princípio ativo cloreto de diestearil dietil amonio, composição básica quaternário de amonio, corente e outras substâncias químicas permitidas, teor de não voláteis básico, mínimo de 2%, teor de ativos cationico básico, mínimo de 1,8%, aspecto líquido viscoso, cor azul, tensoativo catiónico, ceramidas conservantes pH (puro): 3,0 a 3,6, com composição: cloreto de dialquil dimetil amônio, acidulante, coadjuvante, preservante, perfume, corante e água. acondicionado em frasco plástico, com 2.000ml, contendo na embalagem os dados do fabricante, do produto, data de fabricação,	Primícia	UN	2.000,00	3,80	7.600,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

		prazo de validade e autorização de funcionamento do fabricante na Anvisa.						
26	1	ESPONJA PARA LOUÇA DUPLA FACE. Com espuma de poliuretano de fibra abrasiva. Apresentação: dupla face (macia e áspera). Dimensões mínimas: Comprimento: 110mm, Largura: 70mm, Altura: 21mm. Aplicação: limpeza em geral, lavagem utensílios de copa.	Ober	UN	3.000,00	0,63	1.890,00	
27	1	LIMPADOR MULTIUSO. Instantâneo. Composição: Linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éterglicólico, álcool, perfume e água. Embalagens: frascos contendo 500 ml. Embalagem final deverá conter n° de lote, data de validade, dados de identificação do fabricante, instruções de uso, telefone do SAC, n° de registro no Ministério da Saúde/ANVISA	Simbel	UN	5.000,00	1,79	8.950,00	
33	1	Copo descartável normalizado resistente com capacidade de 50ml pacote com 100 unidade	Fonplas	UN	2.000,00	1,19	2.380,00	
35	1	Guardanapo de papel material celulose largura 22cm comprimento 22cm folha simples de cor branca 100% branca macio pacote com 50 unidades	Real	UN	1.000,00	1,11	1.110,00	
41	1	SABONETE LÍQUIDO 5L Perolizado com antseptctico embalagem 5 litros	Forline	UNID	300,00	12,20	3.660,00	
46	1	RODO COM ESPUMA Rodo com espuma fabricado em base de madeira com tamanhos aproximados de 270x75mm com mínimo 22mm de altura da espuma com cabo de madeira	Apolo	UNID	200,00	3,15	630,00	
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							71.862,00	
PAPERLIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI ME								
Lo	It	Produto/Serviço	Marca	Unid	Quant	Preço	Preço	
te	m			ade	dade	ço	total	
2	1	BALDE PLASTICO PEQUENO Material plástico, capacidade 8 litros, alça em arame galvanizado, cor natural.	ARQPLAST	UNID	30,00	2,31	69,30	
6	1	VASSOURA DE PALHA com cepa e cerdas de palha, tipo 05 fios, amarração com arame, cabo madeira medindo 1,20 m, comprimento cerdas 60 cm.	CR	UNID	500,00	8,25	4.125,00	
31	1	VASSOURA DE NYLON c/pontas plumadas (desfiadas), com base resistente plástica ou madeira polida, revestida em plástico, com dimensões aproximadas de 22cm de comprimento x 4,40cm de largura, cerdas c/comprimento	DUPLA	UN	500,00	3,90	1.950,00	

		mínimo de 10cm, sendo 1,5cm plumadas, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufos homogêneos e justapostos, cabo reto com 1,20cm de comprimento, colocado, c/ponta plástica rosqueável, sem nós ou furos, nas mesmas condições. Tolerância na variação das medidas de 5%.						
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							6.144,30	
S.V. BRAGA IMPORTADORA								
Lo	It	Produto/Serviço	Marca	Unid	Quant	Preço	Preço	
te	m			ade	dade	ço	total	
42	1	SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento de lixo com capacidade de 100lts com 10 micras de espessura na cor preta com largura minima de 63 cm e altura minima de 80 cm material em polipropileno pacote com 100 unidades devera estar em conformidade com as normas da abnt nbr 9110/9191/130055/13056	SCOOBY PLAST	UNID	300,00	20,09	6.027,00	
43	1	SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento de lixo com capacidade de 50lts com 07 micras de espessura na cor preta material em polipropileno pacote com 100 unidades devera estar em conformidade com as normas da abnt nbr 9110/9191/130055/13056	SCOOBY PLAST	UNID	300,00	11,87	3.561,00	
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							9.588,00	
SNOP INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PAPEL LTDA								
Lo	It	Produto/Serviço	Marca	Unid	Quant	Preço	Preço	
te	m			ade	dade	ço	total	
40	1	PAPEL TOALHA interfolhas 100% celulose (branco) com duas dobras pacote 1000 folhas	Snop 100% celulose	UNID	1.000,00	6,35	6.350,00	
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							6.350,00	

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos vinte dias de maio de 2020.

Edson Soares da Silva
Progeiro